ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2021 года 258-пп

    _ № ___________
Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 29 июня 2017 года № 428-пп

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года
№ 433-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от
29 июня 2017 года № 428-пп «Об установлении Перечня документов,
подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих
правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»
(далее - постановление) следующие изменения:

1) абзацы второй -  четвертый изложить в следующей редакции:
«документы, предусмотренные подпунктами 3, 4, 6, абзацами вторым

(в части свидетельств о смерти, выданных компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий),
третьим (в части свидетельств о расторжении брака, выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенных копий), пятым подпункта 7 пункта 2, абзацами вторым (в
части документа об образовании, выданного на территории иностранного
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык
либо документа об образовании, выданного военными профессиональными
образовательными организациями и военными образовательными
организациями высшего образования, а также выданного в 1992 - 1995 годах
организациями, осуществляющими образовательную деятельность на
территории Российской Федерации), третьим подпункта 2, абзацем вторым
подпункта 3 пункта 3, подпунктом 2 пункта 4, абзацем третьим подпункта 2
пункта 5, подпунктом 2 пункта 9, абзацами вторым (в части свидетельств о
рождении, выданных компетентными органами иностранного государства, и
их нотариально удостоверенных копий (при наличии в документе сведений о

2

национальности), третьим подпункта 3 пункта 10, подпунктом 3 пункта 11 (в
части свидетельств о заключении брака, выданных компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий),
абзацами третьим - шестым подпункта 1, абзацами третьим - седьмым
подпункта 2 пункта 12, абзацами пятым - одиннадцатым пункта 13 Перечня,
установленного настоящим постановлением, представляются заявителем;

документы, предусмотренные пунктом 1, подпунктами 1, 2, 5, 6 1,
абзацами вторым (за исключением свидетельств о смерти, выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенных копий), третьим (за исключением свидетельств о
расторжении брака, выданных компетентными органами иностранного
государства, и их нотариально удостоверенных копий), четвертым подпункта
7 пункта 2, подпунктом 1, абзацами вторым (за исключением документа об
образовании, выданного на территории иностранного государства, и его
нотариально удостоверенного перевода на русский язык либо документа об
образовании, выданного военными профессиональными образовательными
организациями и военными образовательными организациями высшего
образования, а также выданного в 1992 - 1995 годах организациями,
осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской
Федерации), четвертым, пятым подпункта 2, абзацами третьим, четвертым
подпункта 3 пункта 3, подпунктом 1 пункта 4, подпунктом 1, абзацами
вторым, четвертым, пятым подпункта 2 пункта 5, пунктами 6 - 8 ,  подпунктом
I пункта 9, подпунктами 1, 2, абзацем вторым подпункта 3 пункта 10 (за
исключением свидетельств о рождении, выданных компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий (при
наличии в документе сведений о национальности), подпунктами 1 - 3 пункта
II (за исключением свидетельств о заключении брака, выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенных копий), абзацем вторым подпункта 1, абзацем вторым
подпункта 2 пункта 12, абзацами вторым - четвертым пункта 13 Перечня,
установленного настоящим постановлением, заявитель вправе представить
самостоятельно;

документы (их копии или сведения, содержащиеся в них),
предусмотренные пунктом 1, подпунктами 1, 2, 5, 6 1, абзацами вторым (за
исключением свидетельств о смерти, выданных компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенных копий),
третьим (за исключением свидетельств о расторжении брака, выданных
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенных копий), четвертым подпункта 7 пункта 2, подпунктом 1,
абзацами вторым (за исключением документа об образовании, выданного на
территории иностранного государства, и его нотариально удостоверенного
перевода на русский язык либо документа об образовании, выданного
военными профессиональными образовательными организациями и
военными образовательными организациями высшего образования, а также

3

выданного в 1992 - 1995 годах организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Российской Федерации),
четвертым, пятым подпункта 2, абзацами третьим, четвертым подпункта 3
пункта 3, подпунктом 1 пункта 4, подпунктом 1, абзацами вторым,
четвертым, пятым подпункта 2 пункта 5, пунктами 6-8, подпунктом 1 пункта
9, подпунктами 1, 2, абзацем вторым подпункта 3 пункта 10 (за исключением
свидетельств о рождении, выданных компетентными органами иностранного
государства, и их нотариально удостоверенных копий (при наличии в
документе сведений о национальности), подпунктами 1 - 3  пункта 11 (за
исключением свидетельств о расторжении брака, выданных компетентными
органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенных
копий), абзацем вторым подпункта 1, абзацем вторым подпункта 2 пункта 12,
абзацами вторым - четвертым пункта 13 Перечня, установленного настоящим
постановлением, запрашиваются исполнительным органом государственной
власти Иркутской области или органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области, уполномоченными на
предоставление земельных участков в соответствии с законодательством
(далее - уполномоченный орган), в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в государственных органах, органах
местного самоуправления и подведомственных государственным органам
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении
которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если
заявитель не представил указанные документы самостоятельно.»;

2) в Перечне документов, подтверждающих отнесение заявителей к
категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных
участков в собственность бесплатно, установленном постановлением (далее -
Перечень документов):

в пункте 2:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой

деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в
установленном законодательством порядке (для работников государственных
и муниципальных учреждений, для которых учреждение является основным
местом работы);»;

дополнить подпунктом 61 следующего содержания:
«61) сведения о трудовой деятельности за периоды с

1 января 2020 года, оформленные в установленном законодательством
порядке;»;

в подпункте 7:
абзац второй дополнить словами «и его нотариально удостоверенный

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано
компетентными органами иностранного государства»;

4

абзац третий дополнить словами «и его нотариально удостоверенный
перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано
компетентными органами иностранного государства»;

в пункте 3:
в подпункте 2:
абзац второй дополнить словами «и его нотариально удостоверенный

перевод на русский язык, в случае если документ об образовании выдан на
территории иностранного государства, либо документ об образовании,
выданный военными профессиональными образовательными организациями
и военными образовательными организациями высшего образования, а также
выданный в 1992 -  1995 годах организациями, осуществляющими
образовательную деятельность на территории Российской Федерации»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой

деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в
установленном законодательством порядке;»;

дополнить новым абзацем четвертым следующего подержания:
«сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года,

оформленные в установленном законодательством порядке;»;
абзац второй подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«копия трудовой книжки (при наличии, за периоды трудовой

деятельности до 1 января 2020 года), заверенная работодателем в
установленном законодательством порядке;»;

дополнить новым абзацем третьим следующего подержания:
«сведения о трудовой деятельности за периоды с 1 января 2020 года,

оформленные в установленном законодательством порядке;»;
подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) сведения, подтверждающие факт установления инвалидности;»;
абзац второй подпункта 3 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«свидетельство о рождении и его нотариально удостоверенный перевод

на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными
органами иностранного государства (при наличии в документе сведений о
национальности);»;

подпункт 3 пункта 11 после слова «брака» дополнить словами «и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства»;

в пункте 12 после слова «пунктом 12» дополнить словами «части 1»;
в пункте 13 после слова «пунктом 13» дополнить словами «части 1».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

5

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев